[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                            от 25.11.2013г.    № 79
       аал Чарков

 О  своевременном оповещении и информировании

 населения об угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Чарковского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке  оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (Приложение № 1).

2.Утвердить Список  руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по ЧС и ПБ  Чарковского сельсовета (Приложение № 2).

3. Рекомендовать возложение обязанностей по доведению сигналов оповещения до населения руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Чарковского сельсовета.

4.Ежеквартально проводить проверку утвержденных списков телефонов руководящего состава и диспетчерских служб, при необходимости вносить в них соответствующие изменения.

5.Контроль исполнения данного постановления возложить  на специалиста 1 категории  администрации Чарковского сельсовета Дорохину Г.И.

Глава Чарковского сельсовета                                                  С.В.Атанаев

Приложение № 1
к постановлению Главы

Чарковского сельсовета
от  25.11.2013г.  № 79-п
Положение
о порядке  оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение определяет порядок  оповещения и информирования населения  Чарковского сельсовета об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Оповещение населения предусматривает:

- доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;

- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

3. Информирование населения предусматривает:

- передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

- информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

- информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

-информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:

- систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

-доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

4. Система оповещения населения Чарковского сельсовета об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

- использование машины противопожарной службы, оборудованной громкоговорящими устройствами;

- использование  телефонных каналов связи.

5. Информирование населения Чарковского сельсовета осуществляется через средства массовой информации, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.

6. Оповещение населения Чарковского сельсовета об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схемы оповещения Главой Чарковского сельсовета.

7. Право на оповещение населения Чарковского о сельсовета об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено Главе  Чарковского сельсовета.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

- на уровне сельского поселения - за счет средств бюджета сельского поселения;

-на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

Приложение № 2
к постановлению Главы

Чарковского сельсовета
от  25.11.2013г.  № 79-п
Список  руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по ЧС и ПБ  Чарковского сельсовета

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Домашний телефон

	1
	Атанаев Сергей Владимирович
	89617408181

	2
	Дорохина Галина Ивановна
	89134484957

	3
	Кожуховская Светлана Викторовна
	89130573651

	4
	Каркуданова Людмила Карповна
	89135412187

	5
	Колмакова тамарв Владимировна
	898337000296

	6
	Киселев Леонид Александрович
	89134486453

	7
	Алексеенко Александр Александрович
	89134479862

	8
	Гольцман Виктор Иванович
	89232167455

	9
	Першин Николай Александрович
	89232351258

	10
	Атанаева Любовь Ивановна
	89831987461

	11
	Иванова Надежда Петровна
	89135483169